
COMUNE DI PORTOBUFFOLE’

Provincia di Treviso

__________________________________________________________________________________________

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

numero 13 del 03-05-2022

OGGETTO:Approvazione rendiconto della gestione 2021.

L'anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di maggio alle ore 21:00, nella Sala del
Fontego, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito
sotto la presidenza del Sindaco Susana Andrea Sebastiano il Consiglio Comunale.

Susana Andrea Sebastiano P Bertagna De
Marchi Rinado
detto Lucio

P

Benedet Lorena P Fresch Tiziano P

Vendramini Maurizio P Vianello Nicola P

Dalla Nora Elena A Busetto Cesare P

De Martin Valter P Gola Jennipher P

Carpenè Giuliana P

ne risultano presenti n.   10 e assenti n.    1.

Partecipa il Segretario Comunale Orso Paolo

Susana Andrea Sebastiano, in qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare
l’argomento di cui in oggetto.



 COMUNE DI PORTOBUFFOLE’
___________________________________________________________________________

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione 2021.

-----===0===-----

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- l’art. 151, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che i risultati della gestione -
finanziaria, economica e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto
del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;
- l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la dimostrazione dei risultati di
gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del
bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;

RICORDATO che:
- gli artt. 228 e 229 del D.Lgs. n. 267/2000 disciplinano rispettivamente i contenuti del conto
del bilancio e del conto economico;
- l’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il conto del patrimonio rileva i risultati della
gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio,
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;
- l’art. 232  del D.Lgs. n.267/2000 concede,  agli enti locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti,  la possibilità di non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti che
rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al
rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema
di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità
semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto
con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per
gli affari regionali;
- il comma 3 dell’art. 233-bis del D. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 1, comma 831
della Legge n. 145/2018, ai sensi del quale per gli enti locali con popolazione inferiore ai
5.000 abitanti è data facoltà di non predisporre il bilancio consolidato;

PRESO ATTO che:
- l’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al rendiconto è allegata una
relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione
condotta sulla base dei risultati conseguiti;
- l’art. 231 del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che la suddetta relazione sulla gestione è un
documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la
chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore
comprensione dei dati contabili, ed è predisposta secondo le modalità previste dall'art. 11,
comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30.03.2021 con la quale sono stati il Dups
2021/2023 e il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021-2023 e i successivi atti
di variazione;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31.07.2021 all’oggetto: ”Assestamento
generale di bilancio e verifica salvaguardia equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt.
175 comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03-05-2022 Pag. 2



 COMUNE DI PORTOBUFFOLE’
___________________________________________________________________________

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 8.04.2022 all’oggetto: “Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2021 e variazione di
esigibilità”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 13.04.2022 all’oggetto: “Esercizio della
facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell’art. 233 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO che la Giunta Comunale, con delibera n. 29 del 13.04.2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, ha approvato lo schema di rendiconto della gestione 2021 e
relativi allegati;

DATO ATTO che sono stati rispettati gli obblighi inerenti al rispetto degli equilibri e degli
obiettivi di finanza pubblica per l’esercizio 2021 di cui all’articolo 1, comma 821, della legge
n. 145 del 2018, come dimostrato utilizzando il modello di cui all’allegato n. 10 al d.lgs. n.
118/2011;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla

gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118”;

art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta dalla Giunta per le predette finalità e considerata la necessità
di disporne l’approvazione;
RICORDATO che il rendiconto 2021 con la relativa documentazione di riferimento sono stati
messi a disposizione dei consiglieri comunali nei tempi previsti dalla normativa e dal vigente
regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la risposta della Ragioneria dello Stato alla faq n°47 del 17/03/2021 che
ammette la rettifica di tutti gli allegati al rendiconto, nel caso in cui non sia stata
preventivamente compilata la certificazione di cui al comma 2 art. 39 d.l. n. 104 del 2020,
come modificato dall’art. 1 comma 830, lettera a) legge n. 178 del 2020 (certificazione
Covid);
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA, altresì, la relazione dell'Organo di Revisione allegata alla presente e redatta ai sensi
dell'art. 239 - lettera d) del Decreto Legislativo 267/2000;
PRESO ATTO del parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica da parte del
responsabile d'Ufficio proponente a norma dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
PRESO ATTO del parere espresso in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile
del Responsabile del Settore Finanziario a norma dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

UDITI il seguente intervente: della rag. Elena Perino, responsabile finanziario dei
Comuni di Mansué e Portobuffolé;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03-05-2022 Pag. 3



 COMUNE DI PORTOBUFFOLE’
___________________________________________________________________________

A seguito di votazione palese che dà i seguenti risultati: 10 favorevoli su 10 presenti
DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati,

Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 181.
agosto 2000 n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021 –
Allegato alla presente, redatto conformemente ai modelli allegati al D.Lgs. 24 giugno
2011 n. 118, e comprendente:
il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come da
documento depositato agli atti quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, recante le seguenti risultanze riassuntive:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.212.747,14
RISCOSSIONI (+) 163.699,97 1.084.183,36 1.247.883,33
PAGAMENTI (-) 176.939,74 1.214.663,59 1.391.603,33

SALDO di cassa al 31 DICEMBRE (=) 1.069.027,14

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO di cassa al 31 DICEMBRE (=) 1.069.027,14

RESIDUI ATTIVI (+) 134.557,71 228.283,01 362.840,72
di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 31.044,95 586.603,28 617.648,23

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1)

(-) 31.500,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN C.TO CAPITALE (1)

(-) 73.000,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31 DICEMBRE 2020 (A) (2)

(=) 709.719,63

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 29.992,61
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo perdite società partecipate 0,00

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03-05-2022 Pag. 4



 COMUNE DI PORTOBUFFOLE’
___________________________________________________________________________

Fondo contenzioso 10.000,00
Altri accantonamenti 7.508,78

Totale parte accantonata (B) 47.501,39
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 115.036,54
Vincoli derivanti da trasferimenti 127.252,04
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 28.572,95
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 270.861,53

Totale parte destinata agli investimenti (D) 15.585,90

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 375.770,81
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione
come disavanzo da ripianare (6)

lo Stato Patrimoniale semplificato, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
come da documento depositato agli atti quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento il Patrimonio Netto è pari ad € 8.499.405,01.

di approvare inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2021:2.
che comprende:
1. gestione delle entrate;
2. riepilogo delle entrate per titoli;
3. gestione delle spese;
4. riepilogo generale delle spese per missione;
5. riepilogo delle spese per titoli;
6. quadro generale riassuntivo;
7. verifica degli equilibri di bilancio;
8. stato patrimoniale semplificato;
9. prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
10. elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;
11. elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
12. elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti;
13. composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;
14. prospetto concernente la composizione del fondo crediti dubbia esigibilità;
15. prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
16. prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
17. prospetto dei pagamenti in conto competenza;
18. prospetto dei pagamenti in conto residui;
19. spese in conto capitale per macroaggregati-impegni;
20. spese in conto capitale per macroaggregati-pagamenti in conto competenza ;
21. spese in conto capitale per macroaggregati- pagamenti in conto residui;
22. prospetto delle spese per rimborso prestiti-impegni;
23. spese in conto terzi e partite di giro-impegni:
24. riepilogo degli impegni per titoli e macroaggregati;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03-05-2022 Pag. 5



 COMUNE DI PORTOBUFFOLE’
___________________________________________________________________________

25. accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e precedenti e imputati all'anno
successivo;
26. impegni assunti nell'esercizio di riferimento e precedenti e imputati all'anno
successivo;
27. funzioni delegate dalle Regione;
28. tabella di riscontro di parametri di deficitarietà strutturale;
29.  piano degli indicatori al rendiconto 2021;

di prendere atto della Relazione del Revisore del conto ai sensi del d.lgs 267/2000, art.3.
239, lett. d);
di prendere atto della relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della4.
gestione ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, allegata alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 8.04.2022 di5.
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da
iscriversi nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni
che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il
mantenimento, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del d.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1,6.
dell’articolo 18-bis, del d.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal
Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;
di riservarsi la facoltà di rettificare gli allegati al rendiconto, nel caso in cui, a seguito7.
della compilazione della certificazione di cui al comma 2 art. 39 d.l. n. 104 del 2020,
come modificato dall’art. 1 comma 830, lettera a) legge n. 178 del 2020 dovesse essere
modificata la quota vincolata dell’avanzo di amministrazione;
di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del8.
Comune nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione
“Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” ai sensi
dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013.

A seguito di votazione palese che dà i seguenti risultati: 10 favorevoli su 10 presenti, espressi
nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del
D.L.gs. n. 267/2000.

-----===0===-----

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Susana Andrea Sebastiano  Orso Paolo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03-05-2022 Pag. 6


